

Præciseret tilsynskoncept på dagtilbudsområdet

22/1461 Åben Sag

Sagsgang

BUU

Sagsfremstilling

I henhold til dagtilbudslovens §5 har kommunalbestyrelsen pligt til, at føre tilsyn med såvel offentlige som private pasningstilbud på 0-6 års området.

Den 21. december 2021 vedtog folketinget en række ændringer i dagtilbudsloven, herunder bl.a. et styrket tilsyn med dagtilbud. Den del af lovændringerne, som vedrører tilsyn, trådte i kraft den 1. januar 2022, hvorefter de nye krav skal være implementeret i alle kommuner senest den 1. maj 2022.

Den 19. december 2019 vedtog børne- og ungdomsudvalget et nyt tilsynsdesign for dagtilbuddene i Norddjurs Kommune i form af reviderede retningslinjer for tilsyn i kommunale og private dagtilbud. På daværende tidspunkt ændrede man på formålet. Før 2019 havde tilsynet udelukkende en kontrollerende funktion. I 2019 vedtog man, at tilsynene ikke kun skulle have en kontrollerende funktion, men at de også skulle bidrage til kvalitetsudvikling. På den baggrund har tilsynet i dag et dobbeltformål:

- Tilbuddet skal kontrollere og sikre, at dagtilbuddene praktiseres i overensstemmelse med lovgivningen på dagtilbudsområdet og med de mål og rammer, der er politisk fastsat.
- Samtidig har tilsynet en udviklingsfunktion og skal bidrage til at skabe udvikling i det enkelte dagtilbud og på tværs af alle dagtilbud i Norddjurs Kommune.

Det er forvaltningens vurdering, at lovændringerne fra december 2021 kan indeholdes i det nuværende tilsynsdesign, hvorfor der ikke er foretaget grundlæggende ændringer i designet. Der er dog lavet småjusteringer og forskellige forhold i designet er blevet præciseret.

Nedenfor gives et kort resume af indholdet i det nye tilsynsdesign (se vedlagte bilag 1-4, hvor de konkrete ændringer er markeret):

- Formålet for tilsyn i Norddjurs Kommune er uændret.
- I de kommunale og private daginstitutioner laves der et anmeldt tilsynsbesøg og et opfølgende udviklingsmøde i tilsynsåret. På baggrund heraf udarbejdes der en tilsynsrapport, som sendes til orientering i børne- og ungdomsudvalget. Som noget nyt (jfr. lovændringerne) foretages der også et uanmeldt tilsyn, hvor der primært føres tilsyn med de udviklingsaftaler, som er indgået på udviklingsmødet i tilsynsåret. Udover det uanmeldte tilsyn understøtter forvaltningen udviklingsprocessen i de kommunale tilbud med sparring, rådgivning og drøftelser på tværs af institutionerne. De private institutioner har selv ansvaret for udviklingsprocessen.
- I dagplejen og de private pasningsordninger foregår der en løbende sparring, og der afvikles på den baggrund hvert år minimum 6 tilsynsbesøg. Heraf er det ene et uanmeldt tilsyn. Hvert andet år udarbejdes der en samlet tilsynsrapport, som sendes til orientering i BUU.
- Jfr. lovændringerne vedtaget i december 2021 er der skærpet krav til uvildighed i tilsynene. På den baggrund er det præciseret i det nye design, hvordan Norddjurs Kommune sikrer uvildighed i tilsynene. Præciseringerne er sket implicit gennem en generel tydeliggørelse af indhold og metoder i tilsynsprocessen og direkte ved en tilføjelse af et afsnit om uvildighed.
- Jfr. lovændringerne vedtaget i december 2021 er det i det nye design blevet præciseret, at der ved skærpet tilsyn skelnes mellem bekymring og alvorlig bekymring.

På børne- og ungdomsudvalgets møde vil skole- og dagtilbudschef Lene Mehlsen Thomsen orientere om hovedindholdet i det kommunale tilsyn på dagtilbudsområdet

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Tilsynene er med til at understøtte implementeringen af Fællesskaber for alle – politik for tidlig indsats og inklusion

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Skole- og dagtilbudschefen indstiller, at det præciserede tilsynskoncept på dagtilbudsområdet godkendes.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 24-02-2022

Godkendt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-09-2022

Tiltrådt.

Afbud:

Ulf Harbo (Ø)

Bilag:

1 -	Åben	Kvalitetsudvikling gennem tilsyn -	(26042/22)	(H)
3240708		Privatepasningsordninger 2022		
2 -	Åben	Kvalitetsudvikling gennem tilsyn - Kommunal dagpleje	(26043/22)	(H)
3240709		2022		
3 -	Åben	Kvalitetsudvikling gennem tilsyn - Private	(26044/22)	(H)
3240710		daginstitutioner 2022		
4 -	Åben	Kvalitetsudvikling gennem tilsyn - Kommunale	(26045/22)	(H)
3240711		daginstitutioner 2022		